Дело №5-63-296/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09 ноября 2021 года                                                                                      пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении

	Дементеевой Л. В., (данные изъяты)

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Дементеева Л.В. совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты) осуществляла прием лома черного металла в нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки) без лицензии по (данные изъяты)
В судебное заседание Дементеева Л.В. не явилась, в письменном заявлении с протоколом об административном правонарушении согласна, просила назначить минимальное наказание.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 14.26 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки).
Согласно п. 1 Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов, утвержденных Постановлениями Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369 (далее Правила), Настоящие Правила определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.
Физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы (п.2).
Согласно п. 7 Правил обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 №370, прием лома и отходов цветных металлов осуществляется на основании письменного заявления лица, сдающего лом и отходы, при предъявлении документа, удостоверяющего личность.
В заявлении указываются фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность упомянутого лица, место нахождения (проживания), сведения о сдаваемых ломе и отходах цветных металлов (вид, краткое описание), основание возникновения права собственности на сдаваемые лом и отходы цветных металлов, дата и подпись заявителя.
После приема и оплаты лома и отходов цветных металлов лицо, осуществляющее прием, производит на заявлении запись с отметкой о приеме, указанием номера приемосдаточного акта, который составляется на каждую партию лома и отходов цветных металлов, стоимости сданных лома и отходов и ставит свою подпись. Заявления должны храниться на объекте по приему лома и отходов цветных металлов в течение 5 лет.
Факт хранения Дементеевой Л.В. лома черного металла на участке, расположенном у дома (данные изъяты), зафиксирован в протоколе осмотра места происшествия от (данные изъяты) с фототаблицей; Указанный факт также подтверждается объяснениями Дементеевой Л.В. Из сохранной расписки от (данные изъяты), обнаруженный лом черного металла в количестве (данные изъяты). передан Дементеевой Л.В. под сохранную расписку.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется, в связи с чем, он приходит к выводу о виновности Дементеевой Л.В. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.26 КоАП РФ.
На основании приведенных норм права Дементеева Л.В., являясь физическим лицом, не имела права осуществлять обращение с ломом черного металла, в связи с чем, ее владение обнаруженным в ходе проверки ломом черного металла, нельзя признать законным.
Частью 3 статьи 3.7 КоАП Российской Федерации предусмотрены случаи изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения.
Поскольку судом не установлена принадлежность лома черных металлов Дементеевой Л.В., не установлен собственник данного лома, следовательно, лом черного металла на основании ч. 3 ст. 29.1, ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ подлежит изъятию и обращению в собственность государства.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.
Признание вины, раскаяние в содеянном суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ст.14.26 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Дементееву Л. В., (данные изъяты), признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.26 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты)
Изъятый лом черного металла весом в (данные изъяты), переданных на хранение Дементеевой Л.В. конфисковать и обратить в доход государства.
Сумму штрафа необходимо внести: (данные изъяты) Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Копию настоящего постановления направить начальнику ОМВД России по Ленинскому району для исполнения в части конфискации лома черного металла и обращения в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               А.А. Кулунчаков